
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2024
Processo Administrativo Nº 15/2024

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: FELIPE JOSÉ TERNUS

Data de Publicação: 29/04/2024 16:19:30

13/05/2024 21:48:25    CADASTRO DE PROPOSTA    A. P. S. PEREIRA VIGILANCIA LTDA
13/05/2024 22:56:15    CADASTRO DE PROPOSTA    CONTROL PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
13/05/2024 23:00:22    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CONTROL PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
14/05/2024 08:17:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados licitantes, bom dia! Em breve iniciaremos a fase de disputa. Considerando ser um processo pequeno, peço que todos se 
mantenham conectados a plataforma para acompanhamento dos atos, especialmente fase de negociação e envio de propostas finais 
readequadas, bem como, fase para manifestação de recursos. Peço atenção aos lances e o modo de disputa.
14/05/2024 08:31:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Disputa iniciada
14/05/2024 08:53:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrada fase de disputa. Considerando o andamento do processo. Abertura da fase de negociação. Pergunto aos licitantes, existe 
possibilidade de melhoria em suas ofertas?
14/05/2024 08:56:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrada fase de negociação. ABERTURA DE PRAZO - Envio de documentos de habilitação da empresa A. P. S. PEREIRA 
VIGILANCIA LTDA - 24h a contar das 10h de hoje, encerrando-se às 19h de amanhã, 15/05/2024 - Envio de todos os documentos 
de habilitação previstos no edital, bem como a proposta final readequada, no mesmo prazo.
14/05/2024 08:59:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Registro de diligência - consulta APF, conforme determina edital, para as duas empresas participantes, sem impedimento ou registro. 
Regularidade. Tem-se pelo prosseguimento do processo.
14/05/2024 09:03:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando o prazo aberto para envio de documentos de habilitação e demais atos. Tem-se pela suspensão da presente sessão. 
14/05/2024 09:05:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dispensa de envio da proposta final readequada para a empresa CONTROL PRESTADORA DE SERVIÇOS, considerando a 
manutenção dos valores apontados na proposta inicial, sem modificação de preço, no lote .
14/05/2024 09:06:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Suspensa sessão  a contar de agora. Nova data de sessão: amanhã - 15/05/2024 às 13h30min para verificação de cumprimento de 
prazo aberto e análise de documentos de habilitação. Peço que os licitantes estejam presentes na sessão para acompanhamento.
14/05/2024 10:03:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONTROL PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA adicionou o arquivo ab0096eb633146a190f4ee39a93adcd7.pdf aos 
documentos complementares.
14/05/2024 10:47:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante A. P. S. PEREIRA VIGILANCIA LTDA adicionou o arquivo 5c466837ebd8427e841720ef9e117fe8.zip aos documentos 
complementares.
14/05/2024 23:26:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONTROL PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA adicionou o arquivo 62cadfe40fc8450d902d8deb29c16b9d.pdf aos 
documentos complementares.
15/05/2024 10:54:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Registro recebimento documentos de habilitação e proposta final da empresa  A. P. S. PEREIRA VIGILANCIA LTDA - cumprimento 
de condições.
15/05/2024 10:55:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Registro recebimento documentos complementares de habilitação da empresa  CONTROL PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA - 
cumprimento de condições.
15/05/2024 10:55:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sessão será retomada logo mais às 13h30min de hoje, 15/05/2024, conforme previsto, para acompanhamento de todos, nela será 
encaminhado o processo a manifestação de recursos.
15/05/2024 13:39:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, boa tarde!

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 16/05/2024 13:45:23

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 A. P. S. PEREIRA VIGILANCIA LTDA  138 27.543.573/0001-18 47,50 47,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

29/04/2024 16:19:29    PUBLICADO    

30/04/2024 07:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

14/05/2024 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

14/05/2024 08:31:38    DISPUTA    

14/05/2024 08:31:38    LANCE    A. P. S. PEREIRA VIGILANCIA LTDA (PARTICIPANTE 138) 47,50

14/05/2024 08:44:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 138: Prezado licitante, bom dia! Verifiquei que está conectado a plataforma. Vou pedir sua atenção ao prazo 
para envio de documentos e proposta final readequada, quando do encerramento da disputa e fase de negociação, nos termos do 
edital. Peço que se mantenha conectado. Obrigado!
14/05/2024 08:45:09    LANCE    A. P. S. PEREIRA VIGILANCIA LTDA (PARTICIPANTE 138) 47,00

14/05/2024 08:45:21    MENSAGEM    A. P. S. PEREIRA VIGILANCIA LTDA (PARTICIPANTE 138)
Bom dia
14/05/2024 08:45:36    MENSAGEM    A. P. S. PEREIRA VIGILANCIA LTDA (PARTICIPANTE 138)
Será enviado no prazo solicitado 

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
1 - SERVICOS DE SEGURANCA DESARMADA ESPECIALIZADA PARA EVENTOS  DIURNO E/OU NOTURNO 

COM PROFISSIONAIS DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS COM UNIFORME E EQUIPAMENTOS PROPRIOS PARA 
O APOIO E SUPORTE EM EVENTOS REALI

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: HORA.
Descrição: SERVICOS DE SEGURANCA DESARMADA ESPECIALIZADA PARA EVENTOS  DIURNO E/OU NOTURNO COM 
PROFISSIONAIS DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS COM UNIFORME E EQUIPAMENTOS PROPRIOS PARA O APOIO E 
SUPORTE EM EVENTOS REALIZADOS PELO MUNICIPIO DE DESCANSO/SC - HORA/PROFISSIONAL
Quantidade: 1.000 Valor Unit.: 47,00 Valor Total: 47.000,00

Marca: Serviço Modelo: 

15/05/2024 13:39:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retomamos a sessão, conforme previsto. 
15/05/2024 13:40:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada análise dos documentos de habilitação e complementares. Tem-se pela declaração de habilitação das empresas A. P. S. 
PEREIRA VIGILANCIA LTDA e CONTROL PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
15/05/2024 13:40:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando andamento do processo, tem-se abertura da fase para manifestação de recursos, conforme previsão edital.
15/05/2024 13:40:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Manifestação aberta;
15/05/2024 14:12:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada manifestação, sem registros.
15/05/2024 14:13:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando o cumprimento das fases do processo, encaminhar-se-á para a autoridade superiora para processo de homologação. 
Demais atos serão encaminhados via e-mail, nos endereços cadastrados nesta plataforma.
15/05/2024 14:14:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Tem-se por encerrada a presente sessão a partir de agora. Desejo uma boa tarde a todos!

2 de 5Gerado em: 16/05/2024 13:45:23

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



14/05/2024 08:46:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 138: Encaminharei as instruções, mais tarde, obrigado!
14/05/2024 08:46:38    TEMPO RANDÔMICO    

14/05/2024 08:46:52    MENSAGEM    A. P. S. PEREIRA VIGILANCIA LTDA (PARTICIPANTE 138)
ok
14/05/2024 08:51:38    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é A. P. S. PEREIRA VIGILANCIA LTDA
14/05/2024 08:51:38    HABILITAÇÃO    

14/05/2024 08:53:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Abertura da fase de negociação. Pergunto aos licitantes, existe possibilidade de melhoria em suas ofertas? Se houver peço o ajuste, 
se não houver, peço o registro da negativa, via chat.
14/05/2024 08:54:09    MENSAGEM    A. P. S. PEREIRA VIGILANCIA LTDA (PARTICIPANTE 138)
Prezados, não temos mais como baixar nosso valor. 
14/05/2024 08:54:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 138: Agradeço o registro.
14/05/2024 08:57:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 138: Abertura de prazo - 24h a contar das 10h de hoje, encerrando-se amanhã 15/05 às 10h. Envio dos 
documentos de habilitação previstos no edital, bem como a proposta final readequada, considerando o valor ajustado ao ultimo lance.
14/05/2024 08:58:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 138: Ciente? Gostaria da confirmação. Suspenderemos a sessão e retomamos para a análise somente 
amanhã.
14/05/2024 08:59:08    MENSAGEM    A. P. S. PEREIRA VIGILANCIA LTDA (PARTICIPANTE 138)
Bom dia
14/05/2024 08:59:40    MENSAGEM    A. P. S. PEREIRA VIGILANCIA LTDA (PARTICIPANTE 138)
Ciente sim, no entanto daqui a pouco ja enviaremos a proposta reajusta e os documentos de habilitação
14/05/2024 09:00:13    MENSAGEM    A. P. S. PEREIRA VIGILANCIA LTDA (PARTICIPANTE 138)
Mas, só para ter certeza, o prazo de envio é de 24Hs?
14/05/2024 09:01:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 138: Ótimo. Eu agradeço a celeridade e a confirmação. Vamos ter de suspender da mesma forma a sessão 
para análise, então já deixarei ajustado a data de amanhã 15/05 às 13h30min com a retomada da presente sessão e análise, para 
acompanhamento da empresa e demais.
14/05/2024 09:02:15    MENSAGEM    A. P. S. PEREIRA VIGILANCIA LTDA (PARTICIPANTE 138)
ok.
14/05/2024 09:02:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 138: Seu prazo para envio de documentos ficou definido em 24h, conforme edital. Este prazo será atribuído 
para documentos de habilitação e complementares de proposta, sem prejuízo. Cumprindo este prazo, a empresa estará regular.
14/05/2024 09:02:33    MENSAGEM    A. P. S. PEREIRA VIGILANCIA LTDA (PARTICIPANTE 138)
Amanhã as 13:30 estarei logado.
14/05/2024 09:03:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 138: Muito obrigado!
15/05/2024 13:40:45    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

15/05/2024 14:10:45    EM ADJUDICAÇÃO    

15/05/2024 14:13:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 138: Considerando o cumprimento das fases do processo, encaminhar-se-á para a autoridade superiora para 
processo de homologação. Demais atos serão encaminhados via e-mail, nos endereços cadastrados nesta plataforma. Agradeço a 
participação e solicito que aguarde o encaminhamento da Ata de registro de preços. Muito obrigado!
16/05/2024 13:45:22    ADJUDICADO    

LOTE 2 - ADJUDICADO
2 - PRESTACAO DE SERVICOS DE SOCORRISTA/BRIGADISTA, PARA EVENTUAIS EVENTOS E 

CAMPEONATOS MUNICIPAIS MUNICIPIO DE DESCANSO/SC - HORA/PROFISSIONAL

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

3 de 5Gerado em: 16/05/2024 13:45:23

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 CONTROL PRESTADORA DE SERVIÇOS 
LTDA

 127 29.440.862/0001-17 45,00 45,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

29/04/2024 16:19:29    PUBLICADO    

30/04/2024 07:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

14/05/2024 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

14/05/2024 08:31:38    DISPUTA    

14/05/2024 08:31:38    LANCE    CONTROL PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 127) 45,00

14/05/2024 08:46:38    TEMPO RANDÔMICO    

14/05/2024 08:49:38    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é CONTROL PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
14/05/2024 08:49:38    HABILITAÇÃO    

14/05/2024 08:53:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 127: Abertura da fase de negociação. Pergunto aos licitantes, existe possibilidade de melhoria em suas 
ofertas? Se houver peço o ajuste, se não houver, peço o registro da negativa, via chat.
14/05/2024 09:14:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 127: Prezado licitante, necessitamos de complementação de documentos de habilitação. Apresentação da 
Declaração modelo do anexo II do edital, bem como a comprovação do item 5.12, alínea d: Comprovação de que a empresa está 
devidamente credenciada junto ao Corpo de Bombeiros Militar. Solicito a inclusão no prazo de 24h, contados das 10h de hoje, 
encerrando-se às 10h de amanhã - 15/05
14/05/2024 09:55:04    MENSAGEM    CONTROL PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 127)
Bom dia!
15/05/2024 13:40:45    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

15/05/2024 14:10:46    EM ADJUDICAÇÃO    

15/05/2024 14:13:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 127: Considerando o cumprimento das fases do processo, encaminhar-se-á para a autoridade superiora para 
processo de homologação. Demais atos serão encaminhados via e-mail, nos endereços cadastrados nesta plataforma. Agradeço a 
participação e solicito que aguarde o encaminhamento da Ata de registro de preços. Muito obrigado!
16/05/2024 13:45:22    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 2 Unidade: HORA.
Descrição: PRESTACAO DE SERVICOS DE SOCORRISTA/BRIGADISTA, PARA EVENTUAIS EVENTOS E CAMPEONATOS 
MUNICIPAIS MUNICIPIO DE DESCANSO/SC - HORA/PROFISSIONAL
Quantidade: 50 Valor Unit.: 45,00 Valor Total: 2.250,00

Marca: Serviço Modelo: 

4 de 5Gerado em: 16/05/2024 13:45:23

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   FELIPE JOSÉ TERNUS

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   ROGÉRIO DE LEMES

_________________________________________________________________________
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO   LAIS PAULA TREVIZAN

5 de 5Gerado em: 16/05/2024 13:45:23

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC


